“pulau” dan antara yang berarti “luar”. Nusantara digunakan untuk menyebut pulau-pulau di luar

Majapahit (Jawa). Perkataan Nusantara bermula dari Sumpah Palapa Patih Gajah Mada yang

diucapkan dalam upacara pengangkatannya menjadi Patih Amangkubhumi Kerajaan Majapahit

(tahun 1258 Saka/1336 M) yang tertulis di dalam Kitab Pararaton (Raja-raja): Sira Gajah Mada

Patih Amangkubhumi tan ayun amuktia palapa, sira Gajah Mada, “Lamun huwus kalah nusantara

isun amukti palapa, lamun kalah ring Gurun, ring Seran, Tañjung Pura, ring Haru, ring Pahang,